
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 898 Vineri, 28 decembrie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.309. — Hotărâre privind nivelurile pentru valorile

impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe

asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile 

începând cu anul 2013 .............................................. 2–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.773/C. — Ordin al ministrului justiției pentru modificarea și

completarea Normativului privind asigurarea tehnică

de autovehicule a Administrației Naționale a

Penitenciarelor și unităților subordonate, aprobat prin 

Ordinul ministrului justiției nr. 1.316/C/2012 .............. 11–15

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A ASIGURĂRILOR

23. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

privind calificarea profesională și pregătirea continuă a

intermediarilor în asigurări, puse în aplicare prin

Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere 

a Asigurărilor nr. 9/2012 ............................................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale 

și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile începând cu anul 2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 292, art. 294 alin. (7) și al art. 295 alin. (12) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

2

Art. 1. — (1) Nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele

și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și

amenzile care sunt aplicabile începând cu anul 2013 sunt

prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, care modifică și

înlocuiește anexa nr. 1 la Normele metodologice de aplicare a

prevederilor titlului IX din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Autoritățile deliberative ale administrației publice locale

completează, modifică și/sau abrogă, după caz, hotărârile

adoptate cu privire la stabilirea impozitelor și taxelor locale

pentru anul 2013, până la data de 31 decembrie 2012, pentru a

asigura corelarea cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele

ale prezentei hotărâri.

Art. 2. — La data de 1 ianuarie 2013, Hotărârea Guvernului

nr. 956/2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile,

impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum

și amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633 din 24 septembrie

2009, se abrogă.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 27 decembrie 2012.

Nr. 1.309.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Normele metodologice aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004)

T A B L O U L

cuprinzând valorile impozabile, impozitele și taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 

precum și amenzile aplicabile începând cu anul 2013

I. Codul fiscal — Titlul IX — Impozite și taxe locale

CAPITOLUL II

Impozitul și taxa pe clădiri

Valorile impozabile    

pe metru pătrat de suprafață construită desfășurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice   

Art. 251 alin. (3)

Tipul clădirii

Valoarea impozabilă    

— lei/m

2

—

Cu instalații de apă, canalizare,

electrice 

și încălzire    

(condiții cumulative)

Fără instalații de apă, canalizare,

electrice 

sau încălzire

A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din

cărămidă arsă ori din orice alte materiale rezultate în urma unui

tratament termic și/sau chimic

935 555



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

3

Tipul clădirii

Valoarea impozabilă    

— lei/m

2

—

Cu instalații de apă, canalizare,

electrice 

și încălzire    

(condiții cumulative)

Fără instalații de apă, canalizare,

electrice 

sau încălzire

B. Clădire cu pereții exteriori din lemn, din piatră naturală, din

cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale

nesupuse unui tratament termic și/sau chimic

254 159

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat ori cu pereți exteriori

din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma

unui tratament termic și/sau chimic

159 143

D. Clădire-anexă cu pereții exteriori din lemn, din piatră

naturală, din cărămidă nearsă, din vălătuci ori din orice alte

materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic

95 63

E. În cazul contribuabilului care deține la aceeași adresă

încăperi amplasate la subsol, demisol și/sau la mansardă,

utilizate ca locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute

la lit. A—D

75% 

din suma care s-ar aplica

clădirii

75% 

din suma care s-ar aplica

clădirii

F. În cazul contribuabilului care deține la aceeași adresă

încăperi amplasate la subsol, la demisol și/sau la mansardă,

utilizate în alte scopuri decât cel de locuință, în oricare dintre

tipurile de clădiri prevăzute la lit. A—D

50% 

din suma care s-ar aplica

clădirii

50% 

din suma care s-ar aplica

clădirii

CAPITOLUL III

Impozitul și taxa pe teren

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în intravilan — Terenuri cu construcții    

Art. 258 alin. (2)

Zona în cadrul

localității

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități    

— lei/ha —

0 I II III IV V

A 10353 8597 7553 6545 889 711

B 8597 6499 5269 4447 711 534

C 6499 4447 3335 2113 534 355

D 4447 2113 1763 1230 348 178

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în intravilan    

— orice altă categorie de folosință decât cea de terenuri cu construcții —

Art. 258 alin. (4)

— lei/ha —

Nr.

crt.

Zona

Categoria de folosință

A B C D

1. Teren arabil 28 21 19 15

2. Pășune 21 19 15 13

3. Fâneață 21 19 15 13

4. Vie 46 35 28 19

5. Livadă 53 46 35 28

6. Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră 28 21 19 15

7. Teren cu ape 15 13 8 x

8. Drumuri și căi ferate x x x x

9. Teren neproductiv x x x x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

4

Impozitul/Taxa pe terenurile amplasate în extravilan    

Art. 258 alin. (6)

— lei/ha —

Nr.

crt.

Zona

Categoria de folosință

A B C D

1. Teren cu construcții 31 28 26 22

2. Teren arabil 50 48 45 42

3. Pășune 28 26 22 20

4. Fâneață 28 26 22 20

5. Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 55 53 50 48

5.1. Vie până la intrarea pe rod x x x x

6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 56 53 50 48

6.1. Livadă până la intrarea pe rod x x x x

7.

Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut

la nr. crt. 7.1

16 14 12 8

7.1. Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție x x x x

8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 6 5 2 1

8.1. Teren cu amenajări piscicole 34 31 28 26

9. Drumuri și căi ferate x x x x

10. Teren neproductiv x x x x

CAPITOLUL IV

Impozitul pe mijloacele de transport

Art. 263 alin. (2)

1)

Nr. 

crt.

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm

3

sau fracțiune din aceasta)

1. Motorete, scutere, motociclete și autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 1.600 cm

3

, inclusiv 8

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm

3

și 2.000 cm

3

inclusiv 18

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm

3

și 2.600 cm

3

inclusiv 72

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm

3

și 3.000 cm

3

inclusiv 144

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm

3

290

6. Autobuze, autocare, microbuze 24

7. Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone, inclusiv 30

8. Tractoare înmatriculate 18

II. Vehicule înregistrate

1. Vehicule cu capacitate cilindrică: lei/200 cm

3

1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm

3

2—4

1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm

3

4—6

2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidențiată 50—150 lei/an

1) 

Valorile sunt cele prevăzute la art. 263 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările aduse prin Legea nr. 209/2012 privind

aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum și pentru reglementarea unor

măsuri financiar-fiscale, și nu au fost indexate, deoarece de la data adoptării lor au trecut mai puțin de 3 ani.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

5

Art. 263 alin. (4)

2)

Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă admisă

Impozitul   

(lei/an)

Ax(e) motor(oare) 

cu sistem de

suspensie

pneumatică 

sau echivalentele 

recunoscute

Alte sisteme

de suspensie 

pentru 

axele motoare

I. două axe

1. Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 133

2. Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 133 367

3. Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 367 517

4. Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 517 1169

5. Masa de cel puțin 18 tone 517 1169

II. 3 axe

1. Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 133 231

2. Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 231 474

3. Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 474 615

4. Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 615 947

5. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 947 1472

6. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 947 1472

7. Masa de cel puțin 26 tone 947 1472

III. 4 axe

1. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 615 623

2. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 623 973

3. Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 973 1545

4. Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1545 2291

5. Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1545 2291

6. Masa de cel puțin 32 tone 1545 2291

Art. 263 alin. (5)

3)

Combinații de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfă cu masa totală 

maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă admisă

Impozitul   

(lei/an)

Ax(e) motor(oare) 

cu sistem de

suspensie

pneumatică 

sau echivalentele 

recunoscute

Alte sisteme

de suspensie 

pentru 

axele motoare

I.

2+1 axe

1. Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0

2. Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0

3. Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 60

4. Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 60 137

5. Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 137 320

6. Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 320 414

7. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 414 747

8. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 747 1310

9. Masa de cel puțin 28 tone 747 1310

II. 2+2 axe

1. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 128 299

2. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 299 491

3. Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 491 721

2)

Valorile sunt cele prevăzute la art. 263 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 125/2011, și nu au fost indexate deoarece de la data adoptării lor au trecut mai puțin de 3 ani.

3)

Valorile sunt cele prevăzute la art. 263 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 125/2011, și nu au fost indexate deoarece de la data adoptării lor au trecut mai puțin de 3 ani.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

6

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă admisă

Impozitul   

(lei/an)

Ax(e) motor(oare) 

cu sistem de

suspensie

pneumatică 

sau echivalentele 

recunoscute

Alte sisteme

de suspensie 

pentru 

axele motoare

4. Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 721 871

5. Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 871 1429

6. Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1429 1984

7. Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 1984 3012

8. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1984 3012

9. Masa de cel puțin 38 tone 1984 3012

III. 2+3 axe

1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1579 2197

2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2197 2986

3. Masa de cel puțin 40 tone 2197 2986

IV. 3+2 axe

1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1395 1937

2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1937 2679

3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 2679 3963

4. Masa de cel puțin 44 tone 2679 3963

V. 3+3 axe

1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 794 960

2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 960 1434

3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1434 2283

4. Masa de cel puțin 44 tone 1434 2283

Art. 263 alin. (6)    

Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totală maximă autorizată

Impozit    

— lei —

a) Până la o tonă, inclusiv 9

b) Peste o tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

d) Peste 5 tone 64

Art. 263 alin. (7)    

Mijloace de transport pe apă

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 21

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56

3. Bărci cu motor 210

4. Nave de sport și agrement Între 0 și 1119

5. Scutere de apă 210

6. Remorchere și împingătoare: x

a) până la 500 CP, inclusiv 559

b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 909

c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 1398

d) peste 4000 CP 2237

7. Vapoare — pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 182

8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: x

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 182

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone, inclusiv 280

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 490



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

7

CAPITOLUL V

Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor și a autorizațiilor

Art. 267 alin. (1)

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în mediul urban

— lei —

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism

a) până la 150 m

2

, inclusiv 5—6

b) între 151 și 250 m

2

, inclusiv 6—7

c) între 251 și 500 m

2

, inclusiv 7—9

d) între 501 și 750 m

2

, inclusiv 9—12

e) între 751 și 1000 m

2

, inclusiv 12—14

f) peste 100 m

2

14 + 0,01 lei/m

2

, pentru fiecare m

2

care

depășește 1000 m

2

Art. 267 alin. (4)

Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări

Între 0 și 8 lei, inclusiv pentru fiecare m

2

afectat

Art. 267 alin. (7)

Taxa pentru eliberarea autorizației de construire pentru chioșcuri, tonete, cabine,

spații de expunere, situate pe căile și în spațiile publice, precum și pentru

amplasarea corpurilor și a panourilor de afișaj, a firmelor și reclamelor

Între 0 și 8 lei, inclusiv, pentru fiecare m

2

de

suprafață ocupată de construcție

Art. 267 alin. (11)

Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și

branșamente la rețelele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie

electrică, telefonie și televiziune prin cablu

Între 0 și 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord

Art. 267 alin. (12)

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism și

amenajarea teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din

cadrul consiliului județean

Între 0 și 15 lei, inclusiv

Art. 267 alin. (13)

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă

Între 0 și 9 lei, inclusiv

Art. 268 alin. (1)

Taxa pentru eliberarea unei autorizații pentru

desfășurarea unei activități economice

1. în mediul rural Între 0 și 15 lei, inclusiv

2. în mediul urban Între 0 și 80 lei, inclusiv

Art. 268 alin. (2)

Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare

Între 0 și 20 lei, inclusiv

Art. 268 alin. (3)

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe

alte asemenea planuri, deținute de consiliile locale

Între 0 și 32 lei, inclusiv, pentru fiecare m

2

sau

fracțiune de m

2

Art. 268 alin. (4)

Taxa pentru eliberarea certificatului de producător

Între 0 și 80 lei, inclusiv

Art. 268 alin. (5)

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea

activității de alimentație publică

Între 0 și 4195 lei, inclusiv

CAPITOLUL VI 

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate

Art. 271 alin. (2)

Taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate:

— lei/ m

2

sau fracțiune de m

2

—

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana

derulează o activitate economică

Între 0 și 32, inclusiv

b) în cazul oricărui alt panou, afișaj sau structură de afișaj

pentru reclamă și publicitate

Între 0 și 23, inclusiv



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

8

II. Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare

CAPITOLUL VII 

Impozitul pe spectacole

Art. 275 alin. (2)

Manifestarea artistică sau activitatea distractivă:

— lei/ m

2

—

a) în cazul videotecilor Între 0 și 2, inclusiv

b) în cazul discotecilor Între 0 și 3, inclusiv

CAPITOLUL XIII

Sancțiuni

Limitele minime și maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice

Art. 294 alin. (3)

Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă de la 70 lei la 279 lei, iar cele

de la lit. b)—d) cu amendă de la 279 lei la 696 de lei

Art. 294 alin. (4)

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după

caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează

cu amendă de la 325 de lei la 1578 lei.

Limitele minime și maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridice

Art. 294 alin. (6)

(6) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4)

se majorează cu 300%, respectiv:    

— contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă de la 280 lei la 1116 lei, iar

cele de la lit. b)—d) cu amendă de la 1116 lei la 2784 lei.    

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după

caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează

cu amendă de la 1300 lei la 6312 lei.

A N E X A

Lista cuprinzând taxele extrajudiciare de timbru

Nr. 

crt.

Extras din norma juridică   

— lei — 

CAPITOLUL I

Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanțe, Ministerul Justiției 

și Libertăților Cetățenești, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și de notarii publici, 

precum și pentru alte servicii prestate de unele instituții publice

1.

Eliberarea de către organele administrației publice centrale și locale, de alte

autorități publice, precum și de instituții de stat, care, în exercitarea atribuțiilor

lor, sunt în drept să certifice anumite situații de fapt, a certificatelor,

adeverințelor și a oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o

situație, cu excepția acelor acte pentru care se plătește o altă taxă

extrajudiciară de timbru mai mare

2

2. Eliberarea certificatului de producător

Punct abrogat prin art. 80 lit. j) din

Ordonanța Guvernului nr. 36/2002 privind

impozitele și taxele locale

3.

Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal: X

— pentru animale sub 2 ani 2

— pentru animale peste 2 ani 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

9

Nr. 

crt.

Extras din norma juridică   

— lei — 

4.

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietății asupra animalelor, pe cap

de animal, în bilete de proprietate:

X

— pentru animale sub 2 ani 2

— pentru animale peste 2 ani 5

5. Eliberarea certificatelor de înregistrare fiscală

Punct abrogat prin art. 1, pct. 144 din

Legea nr. 174/2004 pentru aprobarea

Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală 

6.

Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale și a altor certificate medicale

folosite în justiție

2

7. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2

8. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a schimbării numelui și sexului 15

9. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei 2

10.

Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a actelor de stare

civilă întocmite de autoritățile străine

2

11. Reconstituirea și întocmirea ulterioară, la cerere, a actelor de stare civilă 2

12.

Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase,

distruse sau deteriorate

2

CAPITOLUL II

Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate și înscrierea mențiunilor în acestea, 

precum și pentru eliberarea permiselor de vânătoare și de pescuit

1.

Acte de identitate: X

a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetățenii români,

eliberarea sau prelungirea valabilității actelor de identitate pentru cetățenii

străini și pentru persoanele fără cetățenie, precum și înscrierea mențiunilor

privind schimbarea domiciliului sau a reședinței cetățenilor români

5

b) înscrierea mențiunilor privind schimbarea domiciliului sau a reședinței

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

c) viza anuală a carnetelor de identitate ale cetățenilor străini și ale persoanelor

fără cetățenie

6

d) eliberarea unor noi cărți, buletine, carnete de identitate și legitimații provizorii

în locul celor pierdute, furate sau deteriorate

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

2.

Înregistrarea cererilor persoanelor fizice și juridice privind furnizarea unor date

din Registrul permanent de evidență a populației

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

10

Nr. 

crt.

Extras din norma juridică   

— lei — 

3. Eliberarea sau viza anuală a permiselor de vânătoare 3

4. Eliberarea sau viza anuală a permiselor de pescuit 2

CAPITOLUL III

Taxe pentru examinarea conducătorilor de autovehicule în vederea obținerii permiselor de conducere

1.

Taxe pentru examinarea candidaților care au absolvit o școală de conducători

de autovehicule:

x

a) obținerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile și

subcategoriile A, A1, B, B1 și B+E

6

b) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria A

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

c) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule aparținând

uneia dintre categoriile sau subcategoriile B, B1, B+E

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

d) obținerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile și

subcategoriile C, C1, Tr, D, D1, C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb și TV

28

e) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule aparținând

uneia dintre categoriile sau subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, Tb, Tv

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

f) obținerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile

C+E, D+E

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

2.

Taxe pentru examinarea persoanelor cărora le-a fost anulat permisul de

conducere, pentru categoriile cuprinse în permisul anulat, precum și a

persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul pentru obținerea

aceleiași categorii a permisului de conducere, precum și pentru persoanele

care nu au absolvit o școală de conducători de autovehicule, cu excepția celor

pentru categoriile B, B1, B+E

84

3.

Taxe pentru examinarea persoanelor cărora le-a fost anulat permisul de

conducere, pentru categoriile cuprinse în permisul anulat

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

4.

Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul

pentru obținerea aceleiași categorii a permisului de conducere

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

CAPITOLUL IV    

Taxe de înmatriculare a autovehiculelor și remorcilor, autorizare provizorie de circulație 

și autorizare de circulație pentru probe

1.

Taxe de înmatriculare permanentă sau temporară a autovehiculelor și

remorcilor:

x

a) autovehicule și remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 

3.500 kg inclusiv

60

b) autovehicule și remorci cu masa totală maximă autorizată cuprinsă între 

750 kg și 3.500 kg, inclusiv

Abrogat prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 70/2009

c) autovehicule și remorci cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3.500 kg 145

2.

Taxă de autorizare provizorie a circulației autovehiculelor și remorcilor

neînmatriculate permanent sau temporar

9

3. Taxe de autorizare a circulației pentru probe a autovehiculelor și remorcilor 414

CAPITOLUL IV

1

Taxă pentru furnizare date

Înregistrarea cererilor persoanelor fizice și juridice privind furnizarea unor date

din Registrul național de evidență a persoanelor, precum și din Registrul

național de evidență a permiselor de conducere și certificatelor de înmatriculare

și din registrele județene și al municipiului București de evidență a permiselor

de conducere și certificatelor de înmatriculare

5

CAPITOLUL V    

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 18/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare

1.

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în

baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția celor pentru terenurile agricole și forestiere

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normativului privind asigurarea tehnică de autovehicule 

a Administrației Naționale a Penitenciarelor și unităților subordonate, 

aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 1.316/C/2012

Văzând Referatul de aprobare al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 57.903/2012,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu

modificările și completările ulterioare, al Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru

autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. I. — Normativul privind asigurarea tehnică de

autovehicule a Administrației Naționale a Penitenciarelor și

unităților subordonate, aprobat prin Ordinul ministrului justiției

nr. 1.316/C/2012, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 423 și 423 bis din 26 iunie 2012, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 50 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 50. — Exploatarea autovehiculelor se planifică, se

organizează și se desfășoară în funcție de misiunile specifice

unităților, în limita normelor lunare de carburant, prevăzute în

anexa nr. 6.

Normele anuale de rulaj se stabilesc pentru fiecare

autovehicul pe baza normelor de consum extraurban de

carburant prevăzute în anexa nr. 34 și a normelor lunare de

carburant.

Calitatea exploatării autovehiculelor depinde în principal de:

a) nivelul pregătirii de specialitate a personalului tehnic și a

celui stabilit pentru conducerea autovehiculelor din dotare;

b) executarea la timp, în volum complet și de calitate a

verificărilor și întreținerilor tehnice;

c) respectarea cu strictețe a regulilor de prevenire a

accidentelor de circulație și a evenimentelor tehnice;

d) planificarea corectă și evidența strictă a folosirii

autovehiculelor;

e) executarea de controale asupra stării tehnice și de

întreținere a autovehiculelor;

f) asigurarea condițiilor corespunzătoare de parcare a

autovehiculelor.”

2. În anexa nr. 34 „Norme de consum carburanți”, la

punctul I „Autoturisme și autostațioane”, se modifică

norma de consum la numerele curente 1, 4, 7—19, 21, 22,

25, 28—30 și 32 și vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

CATEGORIA, MARCA ȘI

TIPUL AUTOVEHICULULUI

TIP/COD

MOTOR

CILIN-

DREEA

TOTALĂ

cm

3

PUTEREA

MAXIMĂ

KW

MODUL 

DE

DISPUNERE

ȘI NUMĂRUL

CILINDRILOR*

TIPUL

ALIMEN-

TĂRII**

TIP

CARBU-

RANT***

TIP

TRANS-

MISIE****

NUMĂR

TREPTE 

ȘI TIP

CUTIE DE

VITEZE*****

DIMENSIUNI

ANVELOPE

NUMĂR 

DE 

LOCURI

(SARCINA

UTILĂ 

în kg)

MASA

TOTALĂ

MAXIMĂ

AUTORI-

ZATĂ 

în kg

NORMA CONSUM

VARĂ

EXTRAURBAN

litri/100 km

FAȚĂ SPATE Fără AC Cu AC

„1. AUDI A6

QUATTRO

AUDI

ASN

2976 162 V6 V Pb F 6+1

MT

235/45

x17

235/45

x17

5(550) 2140 15,50 16,80

..............................................................................................................................................................................................................................

4. VOLKSWAGEN

PASSAT VR5

SYNCRO

VW

AGZ

2324 110 R4 V Pb F 5+1

MT

205/55

x16

205/55

x16

5(465) 1970 15,50 17,50

..............................................................................................................................................................................................................................

7. DACIA 1300—

1310

810—

99

1289 40 R4 V P F 4+1

MT

155/13 155/13 5(420) 1360 9,50 —

8. DACIA 1300—

1310 BREAK

810—

99

1289 40 R4 V P F 4+1

MT

155/13 155/13 5(425) 1425 10,00 —

9. DACIA 1300

(1410)

102- 1397 45,5 R4 V P F 5+1

MT

165/13 165/13 5(420) 1360 10,00 —

10. DACIA 1300

(1410) BREAK

102- 1397 45,5 R4 V P F 5+1

MT

165/13 165/13 5(400) 1380 10,50 —

11. DACIA 1310 106—

20

1557 53 R4 V Pb F 5+1

MT

165/13 165/13 5(420) 1360 11,00 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

12

Nr. 

crt.

CATEGORIA, MARCA ȘI

TIPUL AUTOVEHICULULUI

TIP/COD

MOTOR

CILIN-

DREEA

TOTALĂ

cm

3

PUTEREA

MAXIMĂ

KW

MODUL 

DE

DISPUNERE

ȘI NUMĂRUL

CILINDRILOR*

TIPUL

ALIMEN-

TĂRII**

TIP

CARBU-

RANT***

TIP

TRANS-

MISIE****

NUMĂR

TREPTE 

ȘI TIP

CUTIE DE

VITEZE*****

DIMENSIUNI

ANVELOPE

NUMĂR 

DE 

LOCURI

(SARCINA

UTILĂ 

în kg)

MASA

TOTALĂ

MAXIMĂ

AUTORI-

ZATĂ 

în kg

NORMA CONSUM

VARĂ

EXTRAURBAN

litri/100 km

FAȚĂ SPATE Fără AC Cu AC

12. DACIA 1310

BREAK

106—

20

1557 53 R4 V Pb F 5+1

MT

165/13 165/13 5(435) 1380 11,00 —

13. DACIA 1310 4WD 106—

20

1557 53 R4 V Pb Hz 5+1

MT

165/13 165/13 5(430) 1510 11,00 —

14. DACIA 1310 Li 102- 1397 45,5 R4 ES B F 5+1

MT

165/13 165/13 5(420) 1360 9,50 —

15. DACIA 1310 CLi 102- 1397 45,5 R4 ES B F 5+1

MT

165/13 165/13 5(420) 1360 9,50 —

16. DACIA NOVA GL 102- 1397 45,5 R4 V Pb F 5+1

MT

165/70

x13

165/70

x13

5(470) 1385 9.50 —

17. Dacia NOVA GTI 106—

30

1557 53 R4 ES B F 5+1

MT

165/13 165/13 5(420) 1385 9,50 —

18. DACIA SUPER

NOVA

Renault

E7J-

A2

1390 55 R4 ES B F 5+1

MT

165/70

x13

165/70

x13

5(435) 1385 7,80 8,50

19. DACIA SOLENZA

CLIMA 1.4 MPI

Renault

E7J

1390 55 R4 EM Pb F 5+1

MT

165/70

x13

165/70

x13

5(470) 1450 8,00 8,70

..............................................................................................................................................................................................................................

21. DACIA LOGAN K7M-

F7

1598 64 R4 EM B F 5+1

MT

185/65

x15

185/65

x15

5(515) 1540 9,70 11,50

22. DACIA LOGAN

1,6 16V

K4M 1598 77 R4 EM B F 5+1

MT

185/65

x15

185/65

x15

5(540) 1600 9,70 11,50

..............................................................................................................................................................................................................................

25. RENAULT

LAGUNA 1,8 l

F4PA7

60

1783 88 R4 EM B F 5+1

MT

195/65

x15

195/65

x15

5(635) 1900 13,50 14,80

..............................................................................................................................................................................................................................

28 DAEWOO

LEGANZA

X20

SED

1998 98 R4 EM B F 5+1

MT

205/15 205/15 5(430) 1830 12,50 13,20

29. DAEWOO

ESPERO

1,5

DOHC

1498 66 R4 EM P F 5+1

MT

185/68

x14

185/68

x14

5(475) 1630 9,50 10,20

30. DAEWOO CIELO

GLE/AC

G15M

F

1498 57 R4 EM Pb F 5+1

MT

175/13 175/13 5(435) 1460 8,20 8,80

..............................................................................................................................................................................................................................

32. DAEWOO

NUBIRA II

DAEW

OO A

16DM

S

1598 78 R4 EM B F 5+1

MT

185x14 185x14 5(508) 1720 10,20 11,70”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

13

3. În anexa nr. 34, la punctul I, după numărul curent 33 se introduc 11 noi numere curente, numerele curente 34—44,

cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

CATEGORIA, MARCA ȘI

TIPUL AUTOVEHICULULUI

TIP/COD

MOTOR

CILIN-

DREEA

TOTALĂ

cm

3

PUTEREA

MAXIMĂ

KW

MODUL 

DE

DISPUNERE

ȘI NUMĂRUL

CILINDRILOR*

TIPUL

ALIMEN-

TĂRII**

TIP

CARBU-

RANT***

TIP

TRANS-

MISIE****

NUMĂR

TREPTE 

ȘI TIP

CUTIE DE

VITEZE*****

DIMENSIUNI

ANVELOPE

NUMĂR 

DE 

LOCURI

(SARCINA

UTILĂ 

în kg)

MASA

TOTALĂ

MAXIMĂ

AUTORI-

ZATĂ 

în kg

NORMA CONSUM

VARĂ

EXTRAURBAN

litri/100 km

FAȚĂ SPATE Fără AC Cu AC

„37. AUTOCAMIONETĂ

ARO

ARO

TDX28

2660 64 R4 D D 5+1

MT

225/70

R15

225/70

R15

15,00 —

38. AUTOUTILITARĂ

MERCEDES-BENZ

OM366.

V/1

5958 97 R4 D D H 5+1

MT

235/75

R17.5

235/75

R17.5

2690 7490 18.00 —

39. AUTOUTILITARĂ

DACIA DOUBLE

CAB

F8Q-

P6

1870 45 R4 D D F 5+1

MT

175/

14C

175/

14C

1970 750 10 —”

Nr. 

crt.

CATEGORIA, MARCA ȘI

TIPUL AUTOVEHICULULUI

TIP/COD

MOTOR

CILIN-

DREEA

TOTALĂ

cm

3

PUTEREA

MAXIMĂ

KW

MODUL 

DE

DISPUNERE

ȘI NUMĂRUL

CILINDRILOR*

TIPUL

ALIMEN-

TĂRII**

TIP

CARBU-

RANT***

TIP

TRANS-

MISIE****

NUMĂR

TREPTE 

ȘI TIP

CUTIE DE

VITEZE*****

DIMENSIUNI

ANVELOPE

NUMĂR 

DE 

LOCURI

(SARCINA

UTILĂ 

în kg)

MASA

TOTALĂ

MAXIMĂ

AUTORI-

ZATĂ 

în kg

NORMA CONSUM

VARĂ

EXTRAURBAN

litri/100 km

FAȚĂ SPATE Fără AC Cu AC

„34. DAEWOO CIELO

EXECUTIVE

A15MF 1498 63 R4 EM Pb F 5+1MT 185/60

x14

185/60

x14

5(442) 1530 11,00 12,00

35. DACIA DUSTER K9K-J8 1461 81 R4 D D F 5+1

MT

215/65

x16

215/65

x16

5(427) 1755 8,50 9,30

36. DACIA DUSTER K9K-E8 1461 66 R4 D D F 5+1

MT

215/65

x16

215/65

x16

5(421) 1740 8,00 8,80

37. DACIA DUSTER K9K-J8 1461 81 R4 D D Az 6+1

MT

215/65

x16

215/65

x16

5(429) 1844 8,50 9,30

38. DACIA DUSTER K9K-E8 1461 66 R4 D D Az 6+1

MT

215/65

x16

215/65

x16

5(388) 1838 8,00 8,80

39. DACIA DUSTER K4M-F6 1598 77 R4 EM Pb F 5+1

MT

215/65

x16

215/65

x16

5(428) 1710 9,50 10,30

40. DACIA DUSTER K4M-

A6

1598 77 R4 EM Pb Az 6+1

MT

215/65

x16

215/65

x16

5(429) 1800 10,00 10,80

41. SKODA OCTAVIA BSE 1595 75 R4 EM Pb F 5+1

MT

195/65

R15 

195/65

R15 

5(600) 1880 10,00 11,00

42. HYUNDAI iX35 G4KD 1998 120 R4 EM Pb Az 5+1

MT

215/70

R16 

215/70

R16 

5(450) 2030 12,70 14,00

43. MERCEDES-

BENZ VIANO

646.980 2148 110 R4 D D F 6+1MT 225/60

R16 

225/60

R16 

7(1085) 2940 10,00 11,50

44. RENAULT

MASTER

M9T-B6 2299 92 R4 D D F 6+1MT 225/65/

R16C

225/65/

R16C

9(1206) 3500 9,30 10,40”

4. În anexa nr. 34, la punctul II „Autocamionete, autofurgonete, autoizoterme, autofrigorifice”, după numărul

curent 36 se introduc 3 noi numere curente, numerele curente 37—39, cu următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

14

5. În anexa nr. 34, la punctul VI „Autovehicule transport operativ”, se modifică norma de consum la numărul

curent 16 și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

CATEGORIA, MARCA ȘI

TIPUL AUTOVEHICULULUI

TIP/COD

MOTOR

CILIN-

DREEA

TOTALĂ

cm

3

PUTEREA

MAXIMĂ

KW

MODUL 

DE

DISPUNERE

ȘI NUMĂRUL

CILINDRILOR*

TIPUL

ALIMEN-

TĂRII**

TIP

CARBU-

RANT***

TIP

TRANS-

MISIE****

NUMĂR

TREPTE 

ȘI TIP

CUTIE DE

VITEZE*****

DIMENSIUNI

ANVELOPE

NUMĂR 

DE 

LOCURI

(SARCINA

UTILĂ 

în kg)

MASA

TOTALĂ

MAXIMĂ

AUTORI-

ZATĂ 

în kg

NORMA CONSUM

VARĂ

EXTRAURBAN

litri/100 km

FAȚĂ SPATE Fără AC Cu AC

„16. AUTOBUZ

SCANIA

DC

12.10

11705 250 D DA H 6+1MT 275/70

x22.5

275/70

x22.5

43

(8800)

23800 34,00 36,00”

Nr. 

crt.

CATEGORIA, MARCA ȘI

TIPUL AUTOVEHICULULUI

TIP/COD

MOTOR

CILIN-

DREEA

TOTALĂ

cm

3

PUTEREA

MAXIMĂ

KW

MODUL 

DE

DISPUNERE

ȘI NUMĂRUL

CILINDRILOR*

TIPUL

ALIMEN-

TĂRII**

TIP

CARBU-

RANT***

TIP

TRANS-

MISIE****

NUMĂR

TREPTE 

ȘI TIP

CUTIE DE

VITEZE*****

DIMENSIUNI

ANVELOPE

NUMĂR 

DE 

LOCURI

(SARCINA

UTILĂ 

în kg)

MASA

TOTALĂ

MAXIMĂ

AUTORI-

ZATĂ 

în kg

NORMA CONSUM

VARĂ

EXTRAURBAN

litri/100 km

FAȚĂ SPATE Fără AC Cu AC

„6. AUTOSANITARĂ

DACIA 1310

BREAK

1397 45 R4 V Pb F 5+1

MT

155x13 155x13 3(380) 1380 10,50 —”

Nr. 

crt.

CATEGORIA, MARCA ȘI

TIPUL AUTOVEHICULULUI

TIP/COD

MOTOR

CILIN-

DREEA

TOTALĂ

cm

3

PUTEREA

MAXIMĂ

KW

MODUL 

DE

DISPUNERE

ȘI NUMĂRUL

CILINDRILOR*

TIPUL

ALIMEN-

TĂRII**

TIP

CARBU-

RANT***

TIP

TRANS-

MISIE****

NUMĂR

TREPTE 

ȘI TIP

CUTIE DE

VITEZE*****

DIMENSIUNI

ANVELOPE

NUMĂR 

DE 

LOCURI

(SARCINA

UTILĂ 

în kg)

MASA

TOTALĂ

MAXIMĂ

AUTORI-

ZATĂ 

în kg

NORMA CONSUM

VARĂ

EXTRAURBAN

litri/100 km

FAȚĂ SPATE Fără AC Cu AC

„25. AUTOVEHICUL

SPECIAL M2

FORD TRANZIT

JXFA 2402 85 R4 D D H 5+1

MT

215/75/

R16C

215/75/

R16C

10(920) 3500 12.00 —

26. AUTOVEHICUL

SPECIAL M3 MAN

Agregat

independent

încălzire cabină

conducător auto

0,28 litri/oră

Agregat

independent

comp. escorte +

deținuți 0,51

litri/oră

D0836

LFL 63

6871 184 R6 D D H 8+1

MT

235/75/

R17.5

235/75/

R17.5

43(3180) 10000 23,40 COMP.

SPATE

2,35

litri/oră”

6. În anexa nr. 34, la punctul VI „Autovehicule transport operativ” după numărul curent 24 se introduc două noi

numere curente, numerele curente 25 și 26, cu următorul cuprins:

7. În anexa nr. 34, la punctul VIII „Autosanitare, ambulanțe, autocaravane”, după numărul curent 5 se introduce

un nou număr curent, numărul curent 6, cu următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

15

8. La anexa nr. 34, nota se modifică și va avea următorul

cuprins:

„N O T Ă:

a) instalațiile de aer condiționat montate pe autovehicule se

vor utiliza în perioada sezonului cald, atunci când temperatura

exterioară a aerului este T

m

≥ 27º C, urmărindu-se crearea în

compartimentele destinate persoanelor a unor temperaturi

optime cuprinse între 23 și 26º C;

b) instalațiile de încălzire a aerului montate pe

autovehicule (aeroterme de tip salon, agregate independente

de încălzire etc.) se vor utiliza în perioada sezonului rece,

atunci când temperatura exterioară a aerului este T

m

≤ 19º C,

urmărindu-se crearea în compartimentele destinate

persoanelor a unor temperaturi optime cuprinse între 20 și

24º C.

Pentru justificarea folosirii instalațiilor de aer condiționat și

de încălzire a aerului, cu respectarea condițiilor stabilite la lit. a)

și b), se va emite o decizie de zi pe unitate în care se va preciza

perioada permisă folosirii acestora, având în vedere condițiile

meteorologice;

c) normele de consum iarnă în regim extraurban se

determină prin majorarea cu 10% a normelor de consum vară în

regim extraurban;

d) pentru calculul normelor de consum, altele decât cele de

trafic în regim extraurban, se pot utiliza, după caz, coeficienții

de corecție prevăzuți în anexa nr. 35.”

9. Anexa nr. 35 „Tabel cu coeficienții (Z

i

) de corecție a

normelor de consum” se modifică și se înlocuiește cu

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Mona-Maria Pivniceru

București, 14 noiembrie 2012.

Nr. 3.773/C.

ANEXĂ
(Anexa nr. 35 la Normativul privind asigurarea tehnică de autovehicule 

a Administrației Naționale a Penitenciarelor și unităților subordonate)

T A B E L

cu coeficienții (Z

i

) de corecție a normelor de consum

N O T Ă:

În cazul deplasărilor în care se tranzitează localități rurale pe trasee principale sau localități urbane pe „șosele de centură”, nu

se aplică coeficienți de corecție a normei de consum carburant, aferent parcursului efectuat.

* Confirmarea numărului de locuitori se solicită la începutul fiecărui an de la Serviciul public comunitar local de evidență a persoanei din subordinea

consiliului local sau de la Biroul județean de administrare a bazelor de date din subordinea instituției prefectului.

** Coeficienții se aplică pentru una din următoarele misiuni deosebite:

— când autovehiculele execută misiuni operative (pază, escortare, intervenții, evadări etc.);

— când autovehiculele circulă în coloană de cel puțin 3 autovehicule.

*** Coeficienții se aplică în situația când autovehiculele circulă în una dintre următoarele condiții deosebite:

— pe drumuri neamenajate;

— pe terenuri muntoase, mlăștinoase ori inundate.

Prin expresia „drum neamenajat” se înțelege drumul cu o stare de viabilitate sau care prezintă declivități ce nu permit circulația cu viteze mai mari de

30 km/oră.

Pentru traseul parcurs cu autovehiculele din dotare, pentru care sunt îndeplinite condițiile pentru aplicarea coeficienților Z11, nu se va aplica în același

timp și coeficientul Z12.

Nr. 

crt.

Modul de folosire a autovehiculelor

Autovehicule 

fără remorcă

Autovehicule care 

tractează remorcă

1. În municipiul București Z1 = 1,70 Z2 = 1,90

2. În municipii cu peste 300.000 de locuitori* și pe autostrăzi Z3 = 1,40 Z4 = 1,60

3. În celelalte municipii Z5 = 1,30 Z6 = 1,50

4. În celelalte localități Z7 = 1,20 Z8 = 1,40

5. În afara localităților Z9 = 1,00 Z10 = 1,20

6. În misiuni deosebite ** Z11 = 0,20 + Z1 ÷ Z10, după caz

7 În condiții deosebite *** Z12 = 2,20



ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR 

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor privind calificarea profesională 

și pregătirea continuă a intermediarilor în asigurări, puse în aplicare 

prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 9/2012

Potrivit Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 12 decembrie 2012, prin care s-a adoptat

modificarea și completarea Normelor privind calificarea profesională și pregătirea continuă a intermediarilor în asigurări, puse în

aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 9/2012,

în temeiul art. 4 alin. (26) și (27) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/28.XII.2012

16

Articol unic. — Normele privind calificarea profesională și

pregătirea continuă a intermediarilor în asigurări, puse în

aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a

Asigurărilor nr. 9/2012, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 329 din 16 mai 2012, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Persoanele prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. a) și b), cu

excepția conducătorilor executivi ai brokerilor de asigurare

și/sau reasigurare, au obligația să parcurgă primul program de

pregătire profesională continuă și să facă dovada obținerii

certificatului de absolvire a acestuia astfel:

a) persoanele ale căror nume de familie încep cu litera A

până la F inclusiv — până la data de 31 martie 2013 inclusiv;

b) persoanele ale căror nume de familie încep cu litera G

până la Q inclusiv — până la data de 30 iunie 2013 inclusiv;

c) persoanele ale căror nume de familie încep cu litera R

până la Z inclusiv — până la data de 30 septembrie 2013

inclusiv.”

2. La articolul 4, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Persoanele prevăzute la art. 2 care au absolvit oricare

dintre cursurile derulate de Institutul de Management în Asigurări

în cadrul proiectului POSDRU sau care sunt atestate de Comisia

de Supraveghere a Asigurărilor ca lectori în domeniul

asigurărilor și-au îndeplinit obligația de a parcurge primul

program de pregătire profesională continuă.”

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Daniel George Tudor

București, 20 decembrie 2012.

Nr. 23.

Cu acest număr se încheie Monitorul Oficial al României, Partea I, 

pe anul 2012.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 898/28.XII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|602618]


